
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900057

57

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 048/2021, publicado no D.O.U. de
08/07/2021:

1 - Departamento de Ciências Econômicas de Campos (CEC)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Gestão.
Classificação: Saulo Jardim de Araujo (1° lugar), Erik da Silva Oliveira (2° lugar),

Elizama do Nascimento Oliveira (3° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, torna pública a prorrogação, por mais dois anos, da validade do concurso
público para o magistério superior referente ao Edital e áreas abaixo discriminado:

1. Edital de Homologação nº 05/2019, publicado no Diário Oficial da União nº
3 de 04/01/2019, página 82, seção 3 - Área de Conhecimento: ENSINO DE MATEMÁTICA -

Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Sociedade, Educação e
Conhecimento/SSE. Processo: 23069.003198/2021-27, conforme aprovada em Resolução
AD REFERENDUM CEPEx nº 013/2021, de 05 de agosto de 2021.

2. Edital de Homologação nº 05/2019, publicado no Diário Oficial da União nº
3 de 04/01/2019, página 82, seção 3 - Área de Conhecimento: AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA -

Classe A Adjunto A - 40 horas DE - Departamento de Psicologia/GSI. Processo:
23069.003119/2021-88, conforme aprovada em Resolução AD REFERENDUM CEPEx nº
014/2021, de 05 de agosto de 2021.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.156195/2021-95.
Dispensa Nº 38/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Absolute Instability of Interacting Planar
Mixing Layer and Wakes (Instabilidade Absoluta de Camadas de Misturas e Esteiras Planas
Interagindo Custo Operacional R$ 6.535,38 - Coordenador Leonardo S. de Brito Alves SIAPE
15777999 - Fiscal Luiz C. da Silva Nunes SIAPE 2475116.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/08/2021 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 130.707,50. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Nº Processo: 23069.159669/2021-51.
Dispensa Nº 49/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA Gestão pela Qualidade Total - 2o.
Semestre 2021 Custo Operacional R$ 80.801,28 Coordenador Miriam P. Mexas -SIAPE
1764228 Fiscal Gilson Brito A. Lima - SIAPE 6308348.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/08/2021 a
31/08/2025. Valor Total: R$ 806.400,00. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23069.006530/2015-67.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 11/2019. Contratante: PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO/UFF. Contratado: 31.699.425/0001-64 - LARISSA P. SILVA LOPES SERVICOS
E ESTRUTURA METALICA EI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 55
(cinquenta e cinco) dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir de 21/12/2021,
terminando em 14/02/2022.
o prazo de execução dos serviços deverá ser prorrogado por mais 55 (cinquenta e cinco)
dias, consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data 15/07/2021, terminando em
08/09/2021. Amparo legal com base no artigo 57, §1º, inciso ii da lei federal nº 8666 de
1993 e suas alterações posteriores. Vigência: 21/01/2020 a 14/02/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 206.118,37. Data de Assinatura: 05/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/08/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069159548202117. Objeto: Aquisição de material para Manutenção Predial.
Total de Itens Licitados: 158. Edital: 09/08/2021 das 10h00 às 16h00. Endereço: R.m. Frias,
Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-00048-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/08/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

MARCIO MIRANDA CHAVES
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 15/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23205009024202166. , publicada no D.O.U de 16/07/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço
unitário, de pessoa jurídica especializada na gestão/administração de mão de obra para
a prestação dos serviços terceirizados, com início da execução do objeto na data e
quantidade previstas na Ordem de Serviço, de natureza continuada, com dedicação
exclusiva de mão de obra. Novo Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Av. Fernando Machado, 108e - Centro Centro - CHAPECO - SCEntrega
das Propostas: a partir de 09/08/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/08/2021, às 09h15 no site www.comprasnet.gov.br.

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIDEC - 06/08/2021) 158517-26440-2021NE000073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205009031202168. Objeto: Aquisição de materiais e contratação de
serviços para eventos para a Universidade Federal da Fronteira Sul.. Total de Itens
Licitados: 36. Edital: 09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00013-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/08/2021
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TOME COLETTI
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/08/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93) que celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ALINE
SCHUCK RECH nº do contrato: 7/ASSGP-ER/UFFS/2021, Classe A; nível 01; titulação:
doutorado; carga horária: 20h; vigência: 05/08/2021 a 25/10/2021. Data de assinatura:
05/08/2021. OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto da Carreira de
Magistério do Ensino Superior. VALOR: a contratante pagará ao contratado mensalmente a
importância conforme o disposto na Lei 12.772/12.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2021 - UASG 153052

Nº Processo: 23070030793202015. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e asseio, com fornecimento de
mão de obra, máquinas e equipamentos necessários ao atendimento das necessidades da
Universidade Federal de Goiás (UFG), nos câmpus Colemar Natal e Silva, Samambaia e
unidades dispersas, todos localizados no município de Goiânia/GO e, a Fazenda Tomé Pinto
localizada no município de São Francisco de Goiás/GO.. Total de Itens Licitados: 15. Edital:
09/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Universitária, Nº
1.593, Setor Leste Universitário - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-00029-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 09/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/08/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no
"ComprasNet" e site da SEINFRA/UFG: https://seinfra.ufg.br/seinfra.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Adm e Finanças

(SIASGnet - 06/08/2021) 153052-15226-2021NE111111

EDITAL N° 52, DE 5 DE AGOSTO DE 2021
H O M O LO G AÇ ÃO

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U de
28/01/2021 e Edital Específico nº 19/2021, publicado no D.O.U de 01/07/2021.

Área do concurso: Representação, Tecnologia e Projeto de Arquitetura /
UAE/Ciências Sociais Aplicadas Campus Goiás; exercício: Cidade de Goiás/GO. Candidato
aprovado: 1º- Kaya Lazarini, média: 8,90. Candidato Classificado: 2º - Flavio Higuchi Hirao,
média 8,43. (Processo nº 23070.034414/2021-47).

EDWARD MADUREIRA BRASIL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar a senhora CELIA CUSTODIA FERNANDES SILVANO, CPF: 020.811.479-39,
dirigente da empresa FENIXPEL DISTRIBUIDORA MATERIAL DE ESCRITORIO E LIMPEZA LTDA,
CNPJ: 29.927.998/0001-56, em virtude da não entrega do empenho 2019ne803612,
processo 23070.013762/2020-08, sobre a manutenção e aplicação das seguintes
penalidades: a) Multa de 10%, sobre o valor total da Nota de Empenho nº 2019NE803612,
não entregue, registrado no montante de R$ 5.720,00 (cinco mil e setecentos e vinte
reais), equivalente a R$ 572,00 (quinhentos e setenta e dois reais), consoante o previsto no
item 10.2.4 do Termo de Referência, Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2018,
com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; b) Impedimento de licitar e contratar
com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 30 dias, conforme item 10.2.6
do Termo de Referência, Anexo I, do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2018, com fulcro no
art. 7º da Lei nº 10.520/2002.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais Dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Visitante Art. 2º, incisos IV e V da Lei nº 8.745/93. Nº
27/2021 CONTRATADO: Cesar Augusto Esteves das Neves Cardoso. VIGENCIA: 10/08/2021
a 10/08/2022. VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do Magistério
Superior, Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSIN AT U R A :
30/07/2021. Gleisson Alisson Pereira de Brito pela contratante e Cesar Augusto Esteves das
Neves Cardoso, contratado.

AVISO DE LICENÇA

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA-UNILA, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Foz do Iguaçu, a
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para construção do EDIFÍCIO MULTIÚSO (SALAS
DE AULAS E SALAS DE AULAS PRÁTICAS) a ser implantado na Avenida Tancredo Neves, nº
3147, CEP: 85867-000, Imóvel Foz do Iguaçu - Parte II, no Município de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná. Validade da Licença: 29/07/2023.

AREF KALILO LIMA KZAM
Secretário de Implantação do Campus

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




